

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102063/2019.

1 - OBJETO:

Registro de Preços aquisição de material de expediente para atendimento às diversas Secretarias, Órgãos e Setores Produtivos da Administração Municipal, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

ATENÇÃO: 1.2. Conforme o preceito legal estabelecido no inciso II, do artigo 49 da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, no presente processo licitatório não se aplica o disposto nos artigos 47 e 48 da referida Lei Complementar quando não houver um mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como Microempresas, Empresas de Pequeno Porte, Microempreendedores Individuais e equiparados sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

Item - Código - Descrição	Unidade	Quantidade	Vlr. Unit. Máximo	Vlr. Total
1 - 0020011 - Agenda tipo permanente, capa dura, 1 dia por página, tipo encadernação costurada e colada, medindo aproximadamente 145x205mm, com 92 folhas	Unidade	5	44,67	223,35
2 - 0020012 - Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z	Unidade	5	27,00	135,00
3 - 0000272 - Alfinete, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 03, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cores sortidas, comprimento 10, aplicação mapa. Caixa com 50 unidades	Caixa	30	9,53	285,90
4 - 0020013 - Almofada para carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, nº 02, cores azul/preta	Unidade	15	22,43	336,45
5 - 0020014 - Apagador para quadro branco, material corpo plástico, medindo 17x6cm, com base de feltro	Unidade	50	8,93	446,50
6 - 0020015 - Apontador para lápis, material plástico, tipo escolar, quantidade furos 1, sem depósito, lâmina em aço inoxidável	Unidade	300	1,50	450,00
7 - 0020016 - Apontador para lápis, material plástico, tipo escolar, quantidade de furos 1, com depósito, lâmina em aço inoxidável	Unidade	300	2,46	738,00
8 - 0020017 - Atilio amarelo (elástico em látex), nº 18, forma circular, resistente. Composição: borracha natural. Pacote com 100g	Pacote	80	12,51	1.000,80
9 - 0020018 - Balão de látex (bexiga) para aniversário nº 07 lisos e sortidos com cores variadas. Pacote com 50 unidades	Pacote	300	13,88	4.164,00
10 - 0020019 - Bandeja para expediente com 02 compartimentos em acrílico fumê – bandeja para papel, tamanho ofício, em acrílico fumê, com 02 compartimentos (tipo andar), medindo aproximadamente 230mm de largura e 350mm de comprimento	Unidade	10	51,70	517,00
11 - 0020020 - Bandeja para expediente com 03 compartimentos em acrílico fumê – bandeja para papel, tamanho ofício, em acrílico fumê, com 03 compartimentos (tipo andar), medindo aproximadamente 230mm de largura e 350mm de comprimento	Unidade	10	149,82	1.498,20

12 - 0020021 - Barbante, rolo com 400 metros	Unidade	40	11,24	449,60
13 - 0020022 - Bastão de cola transparente fina (bastão para cola quente), comprimento: 30 cm, diâmetro: 7.4 mm, peso: 8g	Unidade	600	1,09	654,00
14 - 0020023 - Bastão de cola transparente grossa (bastão para cola quente), comprimento: 30cm diâmetro: 11.2mm, peso: 10g	Unidade	600	2,07	1.242,00
15 - 0015955 - Bobina de papel monolúcido 57mmx60m: 01 via, gramatura 54g/m², para máquina calculadora, caixa com 30	Caixa	15	84,19	1.262,85
16 - 0020024 - Borracha apagadora de escrita, material borracha, atóxica, com capa protetora ergonômica, dimensões mínimas: comprimento 32mm, largura 23mm, altura 7mm, cores variadas, tipo macia, que não borre nem danifique o papel	Unidade	400	2,80	1.120,00
17 - 0020025 - Borracha apagadora de escrita, material borracha, atóxica, sem capa protetora, dimensões mínimas: comprimento 32mm, largura 23mm, altura 5mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel	Unidade	500	1,30	650,00
18 - 0020026 - Caderno material papel off-set 56g/m2, capa dura, apresentação espiral, mínimo de 96 folhas, formato aproximadamente 140x200mm.	Unidade	800	7,50	6.000,00
19 - 0020027 - Caderno material papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação espiral, mínimo de 240 folhas, formato aproximadamente 275x200mm	Unidade	400	18,05	7.220,00
20 - 0020028 - Caderno material papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação espiral, mínimo de 120 folhas, formato aproximadamente 275x200mm	Unidade	500	16,48	8.240,00
21 - 0020029 - Caderno material papel off-set gramatura 56g/m2, capa mole, apresentação brochura, mínimo de 96 folhas, formato aproximadamente 140x200mm	Unidade	800	3,86	3.088,00
22 - 0020030 - Caderno material papel off-set gramatura 56g/m2, capa mole, apresentação brochura, mínimo de 48 folhas, formato aproximadamente 140x200mm	Unidade	900	2,23	2.007,00
23 - 0020031 - Calculadora manual a pilha, teclado alfanumérico, dimensões mínimas de 15x10cm, corpo em material plástico, permitindo a realização de operações matemáticas básicas: soma, subtração, multiplicação, divisão, porcentagem e raiz quadrada	Unidade	70	26,40	1.848,00
24 - 0013701 - Caneta esferográfica, material plástico, transparente quantidade carga 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cores tinta azul/preta/vermelha. Caixa com 50 unidades	Caixa	80	48,14	3.851,20
25 - 0013702 - Caneta esferográfica, material plástico, transparente quantidade carga 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina (0,7mm), cores tinta azul/preta/vermelha. Caixa com 50 unidades	Caixa	80	60,00	4.800,00
26 - 0020032 - Caneta gel, material plástico, transparente quantidade carga 01, nas cores ouro ou prata	Unidade	50	8,80	440,00
27 - 0020033 - Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, ponta de 1mm, cor carga azul/preta/vermelha, para retroprojektor	Unidade	250	7,02	1.755,00
28 - 0020034 - Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cores variadas, boa	Unidade	300	5,50	1.650,00

resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tint				
29 - 0020035 - Caneta marcador permanente para CD/DVD, material plástico, formato corpo cilíndrico, espessura escrita média, ponta de 2.0mm, cor carga azul/preta/vermelha	Unidade	220	5,65	1.243,00
30 - 0020036 - Cartolina color set, papel off set, gramatura 110g/m2, tamanho aproximado 48x66cm, com 20 folhas cores variadas	Pacote	120	29,00	3.480,00
31 - 0020037 - Cartolina color set, tipo estampada papel off set, gramatura 110g/m2, tamanho aproximado 48x60cm, pacote com 20 folhas cores variadas	Pacote	100	50,00	5.000,00
32 - 0020038 - Cartolina comum, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, tamanho aproximado 48x66cm, com 100 folhas cores variadas	Pacote	100	124,82	12.482,00
33 - 0020039 - Cartolina guache, material celulose vegetal, gramatura 270g/m2, tamanho aproximado 48x66cm, com 20 folhas cores variadas	Pacote	100	34,05	3.405,00
34 - 0013703 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 0/0. Caixa com 100 unidades	Caixa	200	5,60	1.120,00
35 - 0013704 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 1/0. Caixa com 100 unidades	Caixa	200	5,60	1.120,00
36 - 0013705 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0. Caixa com 100 unidades	Caixa	200	5,60	1.120,00
37 - 0013706 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0. Caixa com 100 unidades	Caixa	200	5,60	1.120,00
38 - 0013707 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 4/0. Caixa com 50 unidades	Caixa	150	5,60	840,00
39 - 0013708 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0. Caixa com 50 unidades	Caixa	150	5,60	840,00
40 - 0013709 - Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 8/0. Caixa com 25 unidades	Caixa	150	5,60	840,00
41 - 0002511 - Cola branca, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Unidade com 90g	Unidade	500	2,50	1.250,00
42 - 0020040 - Cola branca, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Unidade com 500g	Unidade	80	9,00	720,00
43 - 0020041 - Cola branca, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Unidade com 1000g	Unidade	100	16,00	1.600,00
44 - 0013725 - Cola colorida, com bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, ideal para colagens, relevos coloridos, decorações em geral, embalagem com 6 unidades de cores variadas com aproximadamente 23g cada	Caixa	100	8,04	804,00
45 - 0013726 - Cola glitter, material não tóxico, composição: resina vinilica gelatinosa com glitter à base de água, para uso decorativo e escolar, com bico aplicador, embalagem com 6 unidades de cores variadas com aproximadamente 23g cada	Caixa	50	15,82	791,00
46 - 0020042 - Cola líquida de silicone fria, aplicação em diversos materiais. Composição de acetato de vinila e metanol, embalagem plástica com 60ml	Unidade	150	5,00	750,00
47 - 0020043 - Cola para isopor, cola especial para EPS e similares, ideal para trabalhos de decoração e artesanato em isopor, solúvel em água, produto não tóxico, secagem rápida, unidade com 90g	Unidade	500	5,40	2.700,00
48 - 0020044 - Cola para isopor, cola especial para EPS e similares, ideal	Unidade	60	38,12	2.287,20

para trabalhos de decoração e artesanato em isopor, solúvel em água, produto não tóxico, secagem rápida, unidade com 450g				
49 - 0020045 - Cola para isopor, cola especial para EPS e similares, ideal para trabalhos de decoração e artesanato em isopor, solúvel em água, produto não tóxico, secagem rápida, unidade com 900g	Unidade	80	49,95	3.996,00
50 - 0020046 - Cola tipo adesivo instantâneo universal (tipo Super Bonder), frasco rígido com bico para aplicação mais precisa, ideal para áreas pequenas e difíceis de serem alcançadas, pode ser usada em couro, porcelana, metal, borracha, madeira, plástico, unidade com	Unidade	120	13,93	1.671,60
51 - 0020047 - Cola tipo bastão (branca), composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, aplicação em papel atóxica, unidade com 10g	Unidade	600	1,91	1.146,00
52 - 0020048 - Coleção de lápis de cor, cores vibrantes e variadas, corpo em madeira, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxica, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigment	Caixa	600	19,00	11.400,00
53 - 0015972 - Coleção hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, ponta fina, com 12 unidades	Caixa	120	22,99	2.758,80
54 - 0020049 - Corretivo em fita, formato anatômico, secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Dimensões 5mmx5m	Unidade	200	11,00	2.200,00
55 - 0020050 - Corretivo líquido, à base d'água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco de 18ml	Unidade	150	3,39	508,50
56 - 0020051 - Corretivo líquido, no formato de caneta, à base d'água, atóxico, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Composição: veículo aquoso, dispersante e dióxido de titânio. Caneta de 8ml	Unidade	200	15,00	3.000,00
57 - 0020052 - Envelope branco, tipo para convite com abas, tamanho 162mmx229mm, cores variadas	Unidade	2.000	0,61	1.220,00
58 - 0020053 - Envelope colorido, tipo para convite com abas, tamanho 114mmx162mm, cores variadas	Unidade	2.000	0,54	1.080,00
59 - 0020054 - Envelope colorido, tipo para convite com abas, tamanho 162mmx229mm, cores variadas	Unidade	3.000	0,54	1.620,00
60 - 0020055 - Envelope em papel madeira, tipo saco, com aba, na cor ouro, tamanho aproximado 11,4x22,9cm	Unidade	3.000	0,41	1.230,00
61 - 0020056 - Envelope em papel madeira, tipo saco, com aba, na cor ouro, tamanho aproximado 19x27,8cm	Unidade	3.000	0,41	1.230,00
62 - 0020057 - Envelope em papel madeira, tipo saco, com aba, na cor ouro, tamanho aproximado 24x34cm	Unidade	2.500	0,63	1.575,00
63 - 0020058 - Envelope em papel madeira, tipo saco, com aba, na cor ouro, tamanho aproximado 26x36cm	Unidade	2.500	0,63	1.575,00
64 - 0020059 - Envelope em papel madeira, tipo saco, com aba, na cor ouro, tamanho aproximado 30,8x40,7cm	Unidade	2.500	0,96	2.400,00
65 - 0020060 - Estilete, tipo estreito, espessura 10mm, aplicação escritório, com lamina	Unidade	120	2,00	240,00
66 - 0020061 - Estilete, tipo largo, espessura 20mm, aplicação escritório, com lamina	Unidade	150	4,00	600,00
67 - 0013697 - Etiqueta adesiva ink jet laser, código 6180, tamanho da	Caixa	50	133,00	6.650,00

etiqueta 25,4 x 66,7mm, folha papel carta com 30 etiquetas, caixa com 3.000 etiquetas				
68 - 0020062 - Etiqueta para envelope, tipo adesiva, 12mm para uso manual, na cor ouro ou prata, com 210 etiquetas	Pacote	80	9,96	796,80
69 - 0020063 - Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tamanho 150x18mm	Unidade	30	3,00	90,00
70 - 0015979 - Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor marrom. Rolo de 19mmx50m	Rolo	80	10,00	800,00
71 - 0015980 - Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor marrom. Rolo de 25mmx50m	Rolo	80	14,00	1.120,00
72 - 0015981 - Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor marrom. Rolo de 38mmx50m	Rolo	90	20,00	1.800,00
73 - 0015982 - Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca. Rolo de 45mmx50m	Rolo	90	22,00	1.980,00
74 - 0015983 - Fita adesiva, material crepe, tipo monofase, à base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor marrom. Rolo de 50mmx50m	Rolo	80	26,00	2.080,00
75 - 0015984 - Fita adesiva, tipo monofase em polipropileno colorido, 45mmx50m, aplicação multiuso	Rolo	120	6,00	720,00
76 - 0015985 - Fita adesiva, tipo monofase em polipropileno transparente, 45mmx50m, aplicação multiuso	Rolo	100	6,00	600,00
77 - 0015986 - Fita adesiva, tipo monofase, em polipropileno transparente, 12mmx20m, aplicação multiuso	Rolo	100	1,20	120,00
78 - 0015987 - Fita dupla face, confeccionada em papel natural e cola dos dois lados, rolo com 18mmx30m	Rolo	80	15,00	1.200,00
79 - 0015988 - Fita dupla face, confeccionada em papel natural e cola dos dois lados, rolo com 30mmx30m	Rolo	80	25,00	2.000,00
80 - 0015989 - Fita gomada confeccionada em papel natural, 80g/m ² e cola vegetal, reforço de nylon (fios de nylon), monofase. Rolo com 18mmx50m	Rolo	70	29,64	2.074,80
81 - 0015990 - Fita gomada confeccionada em papel natural, 80g/m ² e cola vegetal, reforço de nylon (fios de nylon), monofase. Rolo com 24mmx50m	Rolo	60	40,00	2.400,00
82 - 0015991 - Fita gomada confeccionada em papel natural, 80g/m ² e cola vegetal, reforço de nylon (fios de nylon), monofase. Rolo com 45mmx50m	Rolo	80	62,00	4.960,00
83 - 0020064 - Fita para impressora LX300, fita em nylon, dimensões: 13mmx10m	Unidade	20	17,90	358,00
84 - 0015994 - Giz escolar colorido para quadro negro, antialérgico, caixa com 40 unidades	Caixa	30	84,00	2.520,00
85 - 0020065 - Gliter escolar metalizado, em pó, para arte de festas, pote com 3,5g	Unidade	200	2,87	574,00
86 - 0000288 - Grafite (mina de grafite), diâmetro 0.5, para lapiseira. Tubo com 12 unidades	Tubo	200	2,60	520,00
87 - 0000289 - Grafite (mina de grafite), diâmetro 0.7, para lapiseira. Tubo com 12 unidades	Tubo	200	2,64	528,00
88 - 0020066 - Grampeador, tratamento superficial pintado, estrutura metálica durável, tipo mesa, capacidade mínima de 25 folhas de gramatura 75g/m ² , medindo 20x8cm, grampo 26/6	Unidade	30	48,62	1.458,60
89 - 0020067 - Grampeador, tratamento superficial pintado, estrutura	Unidade	30	152,23	4.566,90

metálica durável, tipo mesa, profissional, capacidade mínima de 200 folhas de gramatura 75g/m2				
90 - 0020068 - Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 9/14. Caixa com 1.000 unidades	Caixa	10	7,50	75,00
91 - 0020069 - Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8. Caixa com 1.000 unidades	Caixa	10	7,58	75,80
92 - 0020070 - Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/13. Caixa com 1.000 unidades	Caixa	10	7,72	77,20
93 - 0000283 - Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 unidades	Caixa	120	11,00	1.320,00
94 - 0020071 - Grampo para pasta (fixa papel), tipo encadernador, em material plástico flexível, encadernação de até 500 folhas (80mm de altura), branco, com acabamento de primeira qualidade. Embalagem com 50 unidades	Pacote	70	17,75	1.242,50
95 - 0020072 - Grampo para pasta (fixa papel), tipo encadernador, em material plástico flexível, encadernação de até 300 folhas (60mm de altura), branco, com acabamento de primeira qualidade. Embalagem com 50 unidades	Pacote	70	16,38	1.146,60
96 - 0013710 - Grampo para pastas (fixa papel), tipo trilho encadernador, material aço niquelado, comprimento 80mm, tipo lingüeta. Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Todas as peças devem ter acabamento de primeira qualidade e	Caixa	30	16,38	491,40
97 - 0000290 - Lápiz preto, nº 2, corpo de madeira, envernizado e apontado, dureza carga HB, material carga grafite. Caixa com 144 unidades	Caixa	30	78,44	2.353,20
98 - 0020073 - Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,5mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha	Unidade	40	7,47	298,80
99 - 0020074 - Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha	Unidade	40	10,00	400,00
100 - 0020075 - Limpador para quadro branco, composições: propilenoglicol, ácido aspártico e cistéico, isopropanol, prolina, glicerina, queratina, solvente e etc, com 500ml	Unidade	20	50,00	1.000,00
101 - 0020076 - Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas	Unidade	120	43,00	5.160,00
102 - 0020077 - Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 200 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas	Unidade	60	43,00	2.580,00
103 - 0020078 - Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 50 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas	Unidade	60	14,00	840,00
104 - 0020079 - Livro de ponto, capa dura, formato 297x210mm, com 100 folhas off-set, brancas	Unidade	40	24,85	994,00
105 - 0020080 - Livro protocolo, papel off-set, gramatura 54g/m2, capa dura, com folhas numeradas seqüencialmente, formato 216x153mm, com 100 folhas	Unidade	50	14,89	744,50
106 - 0020081 - Marcador para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cores azul/preta/vermelha, recarregável	Unidade	300	8,06	2.418,00
107 - 0020082 - Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g	Unidade	80	12,19	975,20

108 - 0016000 - Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, incolo, gramatura 60, acabamento superficial brilhante. Rolo medindo 45cm de largura e 25 m de comprimento	Rolo	60	89,99	5.399,40
109 - 0020083 - Papel camurça ideal para aplicações em artesanato em geral. Gramatura: 85g, medindo 40x60cm	Folha	2.000	1,54	3.080,00
110 - 0000254 - Papel carbono, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297mm, largura 210mm, cor preta. Caixa com 100 unidades	Caixa	20	56,00	1.120,00
111 - 0020084 - Papel lembrete adesivo (nota autoadesiva), colorido com 100 folhas, com dimensões 76x102mm	Unidade	120	9,70	1.164,00
112 - 0020085 - Papel lembrete adesivo (nota autoadesiva), colorido, 4 blocos de 100 folhas cada dimensões aproximadas do produto 5x5x1cm cada bloco. (38x50mm.).	Pacote	300	9,70	2.910,00
113 - 0020086 - Papel microondulado. Ideal para aplicações em artesanato e papelerias nas confecções de caixas e artigos de presentes em geral, medindo 50x80, estampado e liso, com 10 folhas	Pacote	50	40,00	2.000,00
114 - 0020087 - Papel peso 40, celulose vegetal, cor branca, embalagem com 250 folhas	Pacote	80	23,00	1.840,00
115 - 0020088 - Papel peso 60, celulose vegetal, cor branca, embalagem com 50 folhas	Pacote	40	21,50	860,00
116 - 0020089 - Papel tipo celofane, transparente, flexível e resistente a esforços de tensão, em cores variadas, medindo aproximadamente 85x100cm, com 50 folhas	Pacote	40	79,00	3.160,00
117 - 0020090 - Papel tipo crepon, em cores variadas, medindo aproximadamente 48x200cm, com 10 folhas	Pacote	80	15,00	1.200,00
118 - 0020091 - Papel tipo laminado, em cores variadas vivas e com brilho intenso, proporcionando excelente aspecto visual, gramatura de 60g/m2, medindo aproximadamente 48x60cm, com 40 folhas	Pacote	30	60,72	1.821,60
119 - 0020092 - Pasta arquivo AZ, lombo largo, tamanho officio, com ferragem de metal, visor de plástico lateral com etiqueta removível	Unidade	300	16,00	4.800,00
120 - 0020093 - Pasta arquivo, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 240x345mm	Unidade	800	2,50	2.000,00
121 - 0020094 - Pasta classificadora, em cartolina, com grampo trilho, cores variadas, medindo 250x345mm	Unidade	700	7,98	5.586,00
122 - 0020095 - Pasta com 12 divisórias, material plástico, cores variadas, tamanho A4	Unidade	80	25,21	2.016,80
123 - 0020096 - Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com aba e elástico, medindo 240x345mm	Unidade	800	2,55	2.040,00
124 - 0020097 - Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, largura pasta 24cm, lombada larga (40mm), transmitância transparente	Unidade	600	6,60	3.960,00
125 - 0020098 - Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, largura pasta 24cm, lombada média (32mm), transmitância transparente	Unidade	600	6,32	3.792,00
126 - 0020099 - Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, largura pasta 24cm, lombada fina (18mm), transmitância transparente	Unidade	600	5,09	3.054,00

127 - 0020100 - Pasta documento, material PVC, com abas e elástico, cores variadas, comprimento pasta 35cm, fininha, transmitância transparente	Unidade	600	3,00	1.800,00
128 - 0020101 - Pasta suspensa, em cartolina, gramatura 35g/m2, sem prendedor interno, tamanho 37x24cm, visor plástico transparente com 9cm, com haste em metal e ponteiros plásticas	Unidade	700	3,86	2.702,00
129 - 0020102 - Pasta tipo catálogo, na cor preta, com 10 folhas plásticas, com 04 furos. Tamanho 245mmx335mmx20mm	Unidade	40	11,14	445,60
130 - 0020103 - Pasta tipo catálogo, na cor preta, com 100 folhas plásticas, com 04 furos. Tamanho 245mmx335mmx20mm	Unidade	50	20,99	1.049,50
131 - 0020104 - Pasta tipo catálogo, na cor preta, com 50 folhas plásticas, com 04 furos. Tamanho 245mmx335mmx20mm	Unidade	50	31,20	1.560,00
132 - 0000286 - Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado. Caixa com 100 unidades	Caixa	60	8,70	522,00
133 - 0020105 - Perfurador papel, material metal, tipo grande (11,5cm de base maior), tratamento superficial pintado, híbrida, com pinos oxidados e base plástica, com indicação para centragem do papel, capacidade perfuração de até 12 folhas de gramatura 75g/m2, funcionam	Unidade	30	12,18	365,40
134 - 0020106 - Perfurador papel, material metal, tipo profissional, tratamento superficial pintado, híbrida, com pinos oxidados e base plástica com boa durabilidade, com escala para ajuste do formato do papel, capacidade perfuração de até 100 folhas de gramatura 75g/m2,	Unidade	30	37,00	1.110,00
135 - 0020107 - Pincel atômico, permanente, cores azul/preta/vermelha, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água	Unidade	150	5,10	765,00
136 - 0020108 - Pistola para cola quente grande, em material plástico, bivolt, com fio reforçado e plug elétrico. Acompanha 02 bastões de cola. Tamanho aproximado: 14cm	Unidade	40	28,49	1.139,60
137 - 0020109 - Pistola para cola quente pequena, em material plástico, bivolt, com fio reforçado e plug elétrico. Acompanha 2 bastões de cola. Tamanho aproximado: 11cm	Unidade	40	40,00	1.600,00
138 - 0020110 - Placa de E.V.A. colorido, cores variadas, com 2mm de espessura, 180x90cm.	Unidade	50	24,59	1.229,50
139 - 0020111 - Placa de E.V.A. com brilho, cores variadas, com 2mm de espessura, 40x60cm pacote com 10	Pacote	50	49,70	2.485,00
140 - 0020112 - Placa de E.V.A. liso, colorido, com 2mm de espessura, 40x60cm, pacote com 10	Pacote	50	3,00	150,00
141 - 0020113 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 10mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	100	7,33	733,00
142 - 0020114 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 15mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	80	7,33	586,40
143 - 0020115 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 20mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	80	15,87	1.269,60
144 - 0020116 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 25mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	80	7,33	586,40
145 - 0020117 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 30mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	80	15,87	1.269,60

146 - 0020118 - Placa em poliestireno expandido (isopor), espessura 5mm. Medindo 1,00x0,50cm	Unidade	80	2,20	176,00
147 - 0020119 - Porta fita adesiva, suporte para rolo, material plástico, formato retangular, tamanho médio, com área frontal que facilite o corte, cortador em metal e base antiderrapante	Unidade	10	22,60	226,00
148 - 0020120 - Porta fita durex grande, material plástica com cortador de metal	Unidade	10	31,67	316,70
149 - 0020121 - Porta lápis, clips e lembrete, tipo conjugado 3 em 1, em acrílico inteiriço fumê, comprimento 230mm, largura 60mm e altura 90mm	Unidade	10	26,19	261,90
150 - 0020122 - Prancheta tamanho ¼, material Eucatex com prendedor de papéis	Unidade	80	6,03	482,40
151 - 0020123 - Prancheta tamanho A4, material Eucatex com prendedor de papéis	Unidade	100	7,00	700,00
152 - 0020124 - Quadro branco 100x80 cm, tampo confeccionado em laminado melamínico (fórmica branca) para uso de marcador para quadro branco, com inserção de chapa metálica galvanizada 0,45mm de espessura sob a superfície branca, fundo do tampo em chapa de fibra de alta	Unidade	15	97,88	1.468,20
153 - 0020125 - Quadro branco 120x90 cm, tampo confeccionado em laminado melamínico (fórmica branca) para uso de marcador para quadro branco, com inserção de chapa metálica galvanizada 0,45mm de espessura sob a superfície branca, fundo do tampo em chapa de fibra de alta	Unidade	15	120,00	1.800,00
154 - 0020126 - Quadro branco 150x120 cm, tampo confeccionado em laminado melamínico (fórmica branca) para uso de marcador para quadro branco, com inserção de chapa metálica galvanizada 0,45mm de espessura sob a superfície branca, fundo do tampo em chapa de fibra de alta	Unidade	15	170,00	2.550,00
155 - 0020127 - Quadro branco 200x120 cm, tampo confeccionado em laminado melamínico (fórmica branca) para uso de marcador para quadro branco, com inserção de chapa metálica galvanizada 0,45mm de espessura sob a superfície branca, fundo do tampo em chapa de fibra de alta	Unidade	15	240,97	3.614,55
156 - 0020128 - Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 20cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente	Unidade	70	1,10	77,00
157 - 0020129 - Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 30cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente	Unidade	70	1,50	105,00
158 - 0020130 - Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 40cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente	Unidade	70	3,59	251,30
159 - 0020131 - Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 50cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente	Unidade	70	4,20	294,00
160 - 0020132 - Tesoura escolar pequena, sem ponta, de primeira linha, com lâmina em aço inoxidável, cabo em prolipropileno (plástico) com formato anatômico em cores diversas, tamanho aproximado 10 cm	Unidade	200	4,58	916,00
161 - 0020133 - Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo em prolipropileno (plástico) com formato anatômico na cor preta, tamanho aproximado 12cm	Unidade	200	27,90	5.580,00
162 - 0020134 - Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo em	Unidade	200	27,90	5.580,00

prolpropileno (plástico) com formato anatômico na cor preta, tamanho aproximado 21cm				
163 - 0020135 - Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, cores variadas. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol. Frasco com 15ml (c/6 unidade)	Caixa	300	4,51	1.353,00
164 - 0020136 - Tinta para carimbo, sem óleo, cores azul/preta, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmentos. Frasco de 42ml	Unidade	30	10,20	306,00
165 - 0020137 - Tinta para marcador para quadro branco, cores azul/preta/vermelha, composição: tinta à base de álcool, corantes, solventes e aditivos. Frasco com 20ml	Unidade	40	13,00	520,00
166 - 0020138 - TNT – Tecido não tecido	Metros	3.000	2,00	6.000,00

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão.

Os bens deverão ter prazo de garantia mínima, usualmente, fornecido no mercado ou de acordo com pesquisa prévia ou o de 01 (um) ano, conforme o caso.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos itens acima elencados atenderá às necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e as demais Secretarias que tenha a necessidade de adquirirem esses mesmos bens.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

O fornecimento será efetuado **de acordo com a necessidade do órgão**, com prazo de entrega não superior a 02 (dois) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 30 (trinta) dias, ou a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

Os bens deverão ser entregues na sede do órgão, no endereço Rua Ferreira Chaves, 40 – Centro – Santa Cruz/RN, Setor de Compras no horário das 08:00 horas às 12:00 horas.

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 306.895,70 (**trezentos e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos**).

O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado, conforme o caso.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

Os bens serão recebidos:

a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

a.1) Nos termos do art. 74 da Lei nº 8.666/93, poderá ser dispensado o recebimento provisório nos casos de gêneros perecíveis e alimentação preparada; serviços profissionais, e obras e serviços de valor até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), desde que não se componham de aparelhos, equipamentos e instalações sujeitos à verificação de funcionamento e produtividade.

b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até 05 (cinco) do recebimento provisório.

b.1) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e locais indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada, conforme o caso;

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), conforme o caso;

O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas o produto com avarias ou defeitos;

Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A Contratante obriga-se a:

Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Santa Cruz/RN, 18 de março de 2019.

Carlos Antônio de Pontes
Pregoeiro Municipal